Cum autem idem recederet et per dictum pratum
diu ivisset, audit dictos demones post se cum infinita
multitudine et horribili clamore; quos fugiens, venit ad
litus cuiusdam fetidissimi fluvii et latissimi, qui plenus
erat igne et sulphure et bestiis horribilibus, drachoni-

bus et serpentibus flammivomis. Cumque clamarent ei, vel quod intraret, vel ipsi eum in medium proicerent, respiciens vidi pontem artissimum et longissimum¹, qui vix videbatur dimidii pedis latitudinis et pertingere videbatur versus celum. Cum autem, neccessitate compulsa, pontem ascenderet et levius magis ac magis ascenderet, et demones post eum, sed vix et cadendo, postquam venit ad summum, defecit ei pons. Cum autem fleret, non habens quid faceret, vidi ad aliam partem aquae speciosissimam dominam, magnam usque ad celum, que dixit quod erat beata Maria et quod, quia a tali tempore, quod ei nominavit, eam singulis diebus quinquagesies flexis genibus salutaverat, volebat illum ab illo articulo liberare et ad domum suam eum reducere; et accipiens eum per manum, usque in suam cameram reduxit, monens ut vitam in melius emendaret. Hic autem nudus et solus relictus in camera sua, pre timore quasi mortuus cecidit. Hic, in mortis articulo, filio suo, qui hoc mihi retulit, coram sacerdote suo, in periculo anime sue vera esse dixit, hoc monens eum ad hospitalitatem et ad beate Virginis salutationem et adoracionem. Dictus autem filius bene sciebat quomodo nudus inventus fuerat, sed causam ignorabat².

32. Item audivi a fratre Jordane³, quondam magis-

1. Ms. *latissimum*.

2. F° 162 v°, 163. Cet exemple montre que la coutume de réciter les cinquante *Ave Maria* du chapelet était déjà répandue au xiii^e siècle, quoique certains auteurs, suivis par Daunou (*Hist. litt.*, XIX, 346), aient contesté à S. Dominique l'institution du rosaire pour la reporter deux siècles plus tard.

3. Jourdain de Saxe, mort en 1237.

tro Fratrum Predicotorum, quod quidam homo assuetus erat se signare quo ciens lectum intrabat et quo ciens cumque de eo surgebat, ut ille qui est rex Judeorum et vere confitencium daret ei ab hoc seculo migrare cum vera peccatorum suorum confessione ; et dicebat titulum triumphalem, et dicendo ter cum police signum crucis super caput suum imprimebat, similiter super pectus et super faciem, dicendo : « Jhesu Nazarene, rex Judeorum, miserere mei, Domine, in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, amen. » Cum autem subita morte preoccupatus esset et demones vellent eum rapere, vir lucidus eos ab eo fugavit, et, dum duceret eum per medias tenebras, subito disparuit ; et ubi signum crucis imprimere consueverat, splendor ad modum stellarum egrediebatur, qui eum in mediis tenebris illuminabat. Cum autem demones de abisso ascenderent, eum rapere volentes, splendor ille ita eos terrebat, quod non audiebant ei manus imponere. Tunc ille vir lucidus subito a longe comparuit, et, accedens ad eum, dixit ei quod judex summus, licet dampnandus esset secundum exigenciam peccatorum suorum, tamen, propter fidem et devocationem quam habuerat circa ejus passionem et nomen ejus et triumphalis tituli invocacionem et expressionem, parcebat ei, volens ut rediret ad vitam pristinam, ubi peccata confiteretur et vitam, si vellet, in melius emendaret. Quod factum est, et ille se correxit¹.

[*De restituzione debitorum.*]

33. [Valet eciam] facta pro mortuis restitucio rerum

1. F^o 163 v^o.

quas male habuerunt, vel ignorando retinuerunt, vel ad memoriam non reduxerunt, vel quia hoc solvi precepérunt ab amicis et illi negligenter egerunt, vel quia ipsi, se imponentes in solvendo, [non] reddiderant. Audivi quod quidam puer de magno genere mortuus est circa etatem novem annorum, qui a familia patris ac matris acceperat mutuum ut ludos suos faceret; qui in morte non recoluit, licet confessus esset, et sic nihil solvit. Qui post apparuit alicui suorum, dicens se graviter affligi eo quod non solverat quod debebat: illa autem persona cui apparuit, inquirens, omnia solvit. Et post dictus puer illi apparuit persone cui prius apparuerat, intimans se ab omni pena liberatum, et esse in magna felicitate apparebat. Iste autem puer fuit filius ducis Burgonie, Hugo dictus¹; persona cui apparuit fuit mater ducis, qua revelante hoc novi².

34. Item cuidam militi valde devoto et bone vite, qui super hoc eciam me consuluit, cum esset solus in ecclesia in oracione, quidam cognatus ejus defunctus, qui fuerat miles valde strenuus, apparuit ei pluries; et cum quereret ab eo quomodo ei esset, dicebat se gravissime afflictum propter aliqua que retinuerat de alieno, que non recoluerat emendare, et dixit que erant

1. Cet enfant, fils d'Eudes III, duc de Bourgogne, et d'Alix de Vergy, sa femme, que l'auteur cite plus d'une fois, n'est pas nommé dans *l'Art de vérifier les dates*. Du Tillet parle d'un fils en bas-âge; mais il lui attribue le nom de Jean. (V. Échard, I, 189.) Les renseignements donnés ici par Étienne de Bourbon paraissent beaucoup plus authentiques.

2. C'est la mère de Hugues IV, duc de Bourgogne, c'est-à-dire Alix de Vergy, qui fut en relations avec notre auteur, et non la mère d'Eudes III, comme ces mots pourraient le donner à entendre. Cf. le n° 311.

illa que habuerat et a quibus habuerat, pro quibus per septennium jam multam penam passus fuerat, et rogabat eum quod ea faceret solvi et dimitti sibi faceret injuriam, quia credebat se liberari si esset de hoc satisfactum. Miles cui alias apparuit dictus fuit dominus Guillelmus de Contres¹, socius comitis Nivernensis et Forensis, qui miles magne abstinencie et devocationis mihi fuit familiarissimus, qui eciam in terra Albigen-sium et transmarina multa sustinuit propter Deum.

35. Item audivi a fratre Humberto², magistro Pre-dicotorum, quod duo scolares de eadem nacione, socii et juvenes, religionem intraverunt, et in eadem religione bene et devote apud Deum et homines se habuerunt. Cum autem alter eorum laboraret in extremis et alter pro eo fleret, dicens se desolatum remanere in aliena terra, respondit eger quod, si hoc Deo placeret et posset, quod consolaretur eum eciam post mortem, certificans eum de statu suo. Cum autem, eo mortuo, aliis esset in oracione, apparuit socius suus valde tristis et afflictus; et cum iste quereret causam, respondit quod nulla alia causa pateretur penam purgatoriū, nisi pro hoc quod, cum darentur novi socci, retinebat et occultabat veteres contra regule statutum, et adhuc erant absconditi ad pedes lecti sui; et rogavit eum ut eos ibi acciperet et abbati redderet, et rogaret abbatem

1. Guillaume de Contres est mentionné par Pierre de Vaux-de-Cernay et par l'auteur de *l'Histoire de la guerre des Albigeois* (D. Bouquet, XIX, 91, 128, etc.). Il avait la faveur de Simon de Montfort, qui lui confia la place de Castel-Sarrazin. Étienne de Bourbon le connut, sans doute, dans le cours de ses missions chez les hérétiques.

2. Ms. Huberto. C'est Humbert de Romans, déjà cité.

ut eum de hoc in capitulo absolveret et orari pro se faceret ; quod ille fecit. Post apparuit ei letissimus et splendidus, rogans ut cum eo foras egredetur : quo facto, vidi ante se transeuntem maximam multitudinem candidatorum hominum et fulgencium et habencium retro super humeros cruces pulcherrimas, in celum ascendentium ; et statim sequutus alius ordo longe pulcior apparuit, et habebant cruces pulciores et majores, et recepti sunt in celum ; post sequutus est tertius ordo longe pulcior, et quilibet eorum habebat unum angelum sibi preambulum, qui crucem gemmis fulgentem et speciosissimam ante eum ferebat, et transibant ascendentes in celum. Cumque ille quereret a socio suo quid sibi vellet hoc, respondit : « Priores erant qui intraverunt ordinem in senectute ; secundi, qui in virili etate ; tertii, qui in adolescencia sua, et cum istis deputaberis si perseveraveris in incepto, et beatus eris, et ego cum eis per Dei gratiam ascendo. » Et, hoc dicto, alios sequutus est, angelo precedente et crucem ejus bajulante¹.

Quod ad multa valet cogitacio pene purgatorie.

36. Valet autem hujus revelacio pene, sicut patet per multa exempla supra posita, ad multa : non solum autem visio, immo eciam hujus assidua meditacio, quia a culpa revocat, in temptatione a ruina peccati hominem conservat, munit ad pacientiam, provocat ad compassionem et misericordiam, inducit ad penitenciam, videlicet eciam ad perseveranciam. Audivi a

1. F^{os} 163 v^o, 164.

fratre Guillelmo de Peraut¹, qui composuit summas de Viciis et virtutibus, quod, cum quidam flagiosus homo confiteretur episcopo suo, nec valebat eum inducere ad condignam penitenciam, misit eum ad quemdam sanctum abbatem; qui similiter, post multas ammoniciones, non valens eum ad condignam penitenciam movere, nisi quod ad ultimum diceret ei quod faceret penitenciam de qua in brevi spacio diei vel septimane posset se expedire, tradidit eum converso suo, dicens : « Duc istum ad vallem solitariam, et illi quem ibi invenies dic ut cogitet de isto homine, quod faciat ei facere brevem penitenciam, quam compleat in spacio diei ac noctis, ita quod ipse servet eum viventem et integre, et eras mihi remittat. » Quod fecit conversus, et invenit in valle unum demonem sub humana specie, cui tradidit dictum hominem hospitandum et ut de eo faceret ut mandabat abbas. In crastinum, cum de mandato abbatis rediret conversus ad dictam vallem, adduxit demon dictum hominem afflictum quasi ad mortem ; et cum reduxisset eum ad abbatem et retulisset ei quanta mala et que tormenta passus fuisset, ait abbas quod liber recederet ab omni penitencia. Ille autem dixit quod nunquam recederet, sed quantumcumque asperiorem penitenciam faceret et in ea tota vita sua perseveraret, dummodo de cetero in demonum manus non caderet ; quod et fecit.

37. Item audivi a quodam magistro, qui ostendit hoc luculenter metrice compositum, quod quidam miles fuit raptor et flagiosus, qui ad instanciam uxoris sue,

1. Guillaume Perraud ou de Lyon, dont l'ouvrage est déjà mentionné plus haut, n° 15.

que valde devota erat, venit ad confitendum episcopo suo; qui cum reus esset multorum homicidiorum et aliorum scelerum, nec vellet ire Romam vel aliam penitenciam facere condignam, ait ei episcopus, confisus de Domino, quod in facto suo aliquod consilium deberet apponere : « Tu, inquit, qui tot noctes in servicio dyaboli vigilasti, velles tu saltem hoc modicum facere, quod per noctem integrum in Dei servicio in ecclesia vigilares, nulli alii loquens vel intendens nisi Deo et sanctis ejus, rogando eos pro tua salute? Et hoc solum tibi injungimus pro remissione omnium peccatorum. » Tunc ille, cogitans de bono foro quod sibi fiebat et de lenitate et brevitate dictae penitentie, hanc gratanter accepit ; quem episcopus in ecclesia introduxit, firmatis hostiis, et precepit ne omnino usque in mane alicui loqueretur, nisi, ut dictum est, usquequo ipse ad eum rediret facto mane. Cum autem usque circa medium noctem miles coram crucifixo in pace orando vigilasset, ecce quedam claritas incepit per ecclesiam fulgere quasi si diesceret, dyabolo procurante, et visa est ei porta aperta et homines et mulieres quasi ingredientes ad orandum ; incepit audire quasi strepitus quadrigarum multarum, et visum fuit quod intrarent ecclesiam mercatores, qui dixerunt quod missi erant ab uxore sua, quia mercatores erant, ducentes multas quadrigas, et volebant eum habere pro guidagio et conductore per terram vicinam, et dare sibi de pecunia sua ad beneficium suum. Cum autem videretur ei quod dies non ita cito deberet esse et quod nec episcopus ad eum venerat, cogitavit apud se quod nullo modo penitenciam suam frangeret.

Cum autem illi sollicitassent eum qualiter esset responderet, et ipse immobiliter oraret, indignantes recesserunt; et quasi ad domum ejus eentes, adducunt ei unum dyabolum in speciem uxoris transfiguratum, et alium in speciem pueri sui parvuli, quem maxime diligebat, quem portabat inter brachia mater; et dixit ei uxor : « Domine, quid respondebitis istis mercatoribus? Modo juste potestis lucrari, qui solebatis aliena rapere. » Similiter puer pomum ei porrigebat, et ei applaudebat, et ei loquebatur balbuciendo. Cum autem nec per hoc stupens se moveret aut loqueretur eis, incepit uxor flere et se miseram dicere, pro viro suo, qui loquela amiserat et sensum; et cum nec sic ille loqueretur, mutant se demones in similitudinem episcopi et clericorum, et venit ad militem ille factus episcopus cum clero suo, dicens : « Benedicite, fili; benedicit tibi Dominus; quomodo fuit tibi? » et hujusmodi. Obstupuit miles, et hesitans diu si responderet, quia non videbatur ei nox transisse, rogabat intra se Dominum ne deciperetur, et deliberavit se primo signare quam loqui; quod cum faceret, confusi demones invertunt se in horribiles species, militem verberantes usque ad mortem et eum acerrime torquentes. Cum autem ad crucifixum oculos elevaret et Jhesum crucifixum et matrem ejus in suum adjutorium advocaret, confusi cum maximo sonitu fugerunt. Mane autem facto, aperiens episcopus portas, venit et invenit eum quasi mortuum, qui, reversus ad vires, retulit qualiter sibi fuerat; et cum episcopus diceret ei quod ei aliam penitenciam non injungeret, ille in artissima penitencia permansit, dicens quod magis vellet mori quam demo-

nibus tam crudelibus servire de cetero vel in manus eorum cadere¹.

SEXTUS TITULUS.

DE TIMORE FUTURI JUDICII.

38. Titulus sextus prime partis est de timore futuri judicii; et nota quod dicitur eciam judicium futurum scilicet generale, de quo hic agemus, in quo Dominus omnes homines judicabit... Secundum judicium est speciale et particulare, quod est in morte ejuslibet, de quo post agemus... Notandum autem quod propter ista multum est futurum et generale judicium metuendum : primo, propter diei et hore incertitudinem; secundo, propter signorum perambulacionem ante judicium²....

De generali citacione et peremptoria.

39. Tercium quod timendum est, est generalis et peremptoria omnium citacio... Audivi a quodam

1. F^{os} 464, 164 v^o. Le sujet de cette anecdote est celui de la *Légende du chevalier dans la chapelle*, publiée par Kœhler (*Jahrbuch für romanische literatur*, VI, 326). Parmi les nombreuses versions citées par cet auteur, il n'en est pas d'aussi anciennes que celle d'Étienne de Bourbon. Celle qu'a reproduite Jubinal (*Nouveau recueil de contes, dits, fabliaux, etc.* Paris, 1839, in-8°, I, 352) est du xive siècle.

2. F^o 164 v^o.

probo viro, dicto domino Terrico, Lugdunensi canonicō, quod habuerit socium quemdam Parisius, in theologia, qui, quo ciens audiebat verbum in leccione vel sermone de ista materia, quasi positus in extasi, sincopizabat et totus quasi deficiebat, quia videbatur ei quod statim deberet ad judicium vocari.

40. Dicitur quod, cum magister Radulfus de Bulli, qui suo tempore summus erat in artibus, in quibus studendo Parisius diueius vitam suam consumpserat, laboraret in extremis, dixit sibi circumstantibus : « Vocor ad districtum judicium, a quo nulli licitum est appellare. » Et sic expiravit. Hoc audivi Parisius a scolaribus, tempore mortis sue¹.

De judicis qualitate.

44. Timenda est judicis qualitas sive condicio. Timendus est autem judex iste et ejus potencia insuperabilis... Secundo, timendus est judex iste, quia ejus sciencia infallibilis, quia nec fallitur nec falli potest..... Hebr., III g : « Non est ulla creatura invisibilis in conspectu Dei; omnia autem nuda sunt et aperta coram oculis Dei. » Quidam scolaris, cum amasset quamdam ante quam ivisset ad scolas, rediens de eis, cum illa sollicitaret eum : « Veni mecum, » ait ; et duxit illam in medio foro, et dixit ei : « Hic para te, ut agam quod vis. » Illa dixit : « Non hie, ubi viderent nos homines, sed in domo. » Respondit : « Si tu non vis hic propter

1. F° 166. Le nom de cette célébrité du temps n'était pas même venu jusqu'à nous.

homines, nec ego in domo propter Deum et celestem curiam, que me videret.

42. Item dicitur quod, cum quidam barbitonsor singulis annis festum ficeret beati N[icolai], reficiens clericos, aliquando, cum deficerent ei carnes ad hoc necessarie, furatus est porcum cuiusdam vicini sui, cogitans, cum dives esset, quod non esset peccatum. Quem cum deinde nollet Deus sic decipi, venit ad eum in specie cuiusdam hominis, quasi pro radenda barba sua. Qui cum vellet ei collum primo madidare, invenit collum plenum oculis; et, cum resiliret pre stupore et quereret quid hoc esset, ait illi Dominus : « Ego sum ille qui video ante et retro et undique, qui bene vidi quando in tali hora et tali loco furatus es porcum talis hominis; sed restitue, ne dampneris¹. »

De accusatoribus et testibus.

43. [Aliud] inducens et aggravans timorem judicii est accusorum et testimoniorum diversitas.... Primo, testimonium perhibent scripture; secundo, accusans erit interior conscientia; tertio, accusabunt opera sua [peccatorem]; quarto, accusabit eum vicinia, quam corrupit exemplo suo et lesit facto suo..... Ibi de patre impio querentur filii, quoniam propter illum dati sunt in opprobrium.

Audivi a magistro Nicholao de Flaviniaco, archiepiscopo Bisuntinensi², et a pluribus aliis, quod, cum quidam pater, sectans tabernas, filium parvulum duce-

1. F^{os} 168, 168 v^o.

2. V. ci-dessus, n^o 28.

ret ibi secum, factus grandis, ita assuetus ludis est et tabernis, quod non poterat retrahi, et furabatur primo patri, post vicinis que ibi expenderet; nec pater suus primo corrigeret eum. Et cum factus esset magnus fur et judicatus duceretur ad suspendium, rogavit pro Deo ut adduceretur ei pater suus; qui cum venisset et fleret, rogavit eum filius ut oscularetur eum et remitteret ei injurias. Quod cum faceret pater, ita momordit eum filius, ut amputaret ei nasum cum labio; et cum de hoc argueretur, ait quod melius debuisset eum occidisse, si potuisset, quia non ipsi bajuli, sed ipse pater eum ad suspendium ducebat, qui eum non corriperat, sed pocius exemplo suo corruperat. Et dicitur quod, dimissus ob hoc, vitam suam correxit¹.

44. Accusabunt eos demones... Habet enim tunc dicere ipse dyabolus: « Equissime judex, judica istum esse meum ob culpam, qui tuus noluit esse per graciā; tuus per naturam, meus est per maliciā; tuus est per compassionem, meus est per observacionem; mihi obediens, tibi inobediens. »

Audivi a quodam fratre religioso, cuius nomen et episcopi et loci tacendum esse arbitror propter scandalum, audivi de quodam episcopo, quem aliquando ego vidi, quod, cum egrotaret, apparuit ei dyabolus, dicens quod citabat eum summus papa per eum et assignabat ei diem, quam ei nominavit, in qua, ut dicebat, oportebat eum rationem reddere de admis-

1. F^{os} 170 v^o, 171. Un apologue analogue à celui-ci se lit dans Ésope (éd. Coray, 48, 264), dans le *Speculum morale* attribué à Vincent de Beauvais (liv. III, part. III, dist. 7), et dans plusieurs recueils du moyen-âge cités par Oesterley (*Pauli Schimpf und Ernst*, Stuttgart, 1866, in-8^o, n^o 19).

nistracione sua. Cui, die assignata, visum est ei quod ipse traheretur in causa coram papa, et quod dyabolus qui ei apparuerat contra eum de eo petebat jus a papa de administracionibus suis, qualiter administraverat in officio prioratus quod ante habuerat, vel qualiter in officio abbatis, modo in officio episcopi : fuerat enim niger prior, abbas albus, et tunc erat episcopus. Cum autem requireretur de officio prioratus et nesciret de eo rationem reddere, queritur racio de abbatis officio : in qua responsione magis deficiebat, et maxime post in responsione episcopatus. Cum autem in ea omnino deficeret et peteret aliam diem sibi assignari, allegans quod non fuerat in responsione dicta premeditatus, assignatur ei alia dies peremptoria, illi valde proxima, in qua debebat judex procedere ad sentenciam diffinitivam. Cum autem anxius pro hoc vigilaret fortiter, ad clamorem ejus convenit familia ejus. Cum autem hec dicta indicasset pluribus, die sequenti, apparuit ei dyabolus qui prius ei apparuerat, urgens eum ad reddendam rationem veniendum coram summo judge. Qui, cum se nondum paratum clamaret et ejus aspectum horreret, et dyabolus eum magis perurgeret, invitis omnibus astantibus, surrexit de lecto in quo jacebat, volens fugere et demonem effugere. Cum autem fugeret, cum impetu impegit in columpnam, petens inducias, et, eliso in ea capite, cecidit et expiravit.

45. Audivi quod, cum quidam frater noster predicasset in quadam civitate Tucie¹, et cum qui affuerant recitarent verba ejus et commendarent predicacionem

1. Pour *Tuscie*, Toscane.

ejus, audiens hoc quidam demoniacus qui ligatus tenebatur ibi, ait, immo pocius [demon] pereum loquebatur: « O homines, iste frater nil dixit populo ad comparacionem hujus quod ego predicarem, si populo mihi loqui permitteretur. Si autem populum convocaveritis, promitto vobis quod veritatem predicabo et in nullo menciari, et quod in pace me habebo, nullum omnino ledens. » Cum autem suasu aliquorum populus advocateus venisset, incepit retexere historias multas et de casu suo et hominis, et quomodo multos miserat Deus in mundum predicatores, prophetas, filium suum, apostolos, martyres, confessores, Predicatores et Minores; et ne aliquid omittat Deus de contingentibus : « Noveritis, ait, me esse dyabolum, qui vobis compellor veritatem predicare, ut Deus magis habeat in die judicii quid vobis improperet, et ego unde vos magis accusem, et obiciatur vobis per ipsos dyabolos veritatem vobis predictam fuisse; et, ut vere dyabolum me sciatis, ecce egredior. » Et exivit cum magno sonitu ab obpresso, partem domus secum ferens¹.

46. Accusabunt eos sancti et beati angeli, a quorum consorcio peccando recesserunt, vel quos in presenti contumeliis affecerunt vel injuriis, vel quorum festa fregerunt, vel quorum intuitum non erubuerunt, coram quibus peccaverunt, vel quorum loca prophanauerunt, vel coram quibus justos opprimere non timuerunt...

Audivi a fratre Gaufrido de Bleve², rectore theo-

1. F^{os} 171 v^o, 172.

2. Geoffroi de Bleve, de Blével ou de Blaviaus, qui dirigea les

logie, quod accidit in Theothonia quod quidam archidiaconus, ambiens episcopatum, insidiabatur episcopo suo, bono viro et seni, quomodo eum occideret; et cum consuevisset dictus episcopus venire ad matutinas et prevenire alios, ad salutandam beatam Virginem, et intrare per quamdam portam veterem, collocavit de nocte archidiaconus lapidem super portam dictam: et veniens episcopus, ut consueverat, et aperiens portam, lapide cadente, excerebratur et moritur. Archidiaconus cum multo labore optinet episcopatum; cumque confirmatus gaudens obtineret et faceret convivium receptionis sue, quidam princeps serviens in mensa coram eo, flexis genibus, subito rapitur ante tribunal summi judicis et videt ibi beatam Virginem Mariam, cum innumera multitudine sanctorum et angelorum, adducentem dictum episcopum portantem cerebrum suum in manibus suis; et dixit beata Virgo: « Fili, adhuc recenti sanguine et vulneribus et cerebro hujus mei militis, eujus hec sunt vulnera, hic sanguis, hoc cerebrum, crudelis et proditor homicida gaudet se optinere pontificalem ejus dignitatem. » Respondit Dominus: « Quem mittam, et quis ibit vobis? » Tunc beata Virgo ait: « Ecce hic servitor suus. » Cui Dominus precepit sub pena mortis ut citet dominum suum peremptorie, ut cito veniat coram eo de tam nephando crimine responsurus, et ei causam coram omnibus exprimat. Qui statim rediens, turbatus infremuit tremuitque, et cutellum quem tenebat ad serviendum projicit, ama-

écoles de Saint-Jacques à Paris. Étienne le cite souvent et paraît avoir été lié avec lui. V. la notice sur ce religieux insérée dans les *Script. ord. Præd.* (I, 127), et le n° 468, ci-après.

rissime flens. Rogatus ab omnibus et eciam ab ipso episcopo, causam pandit; qua audita, episcopus, suita morte percussus, ibi coram omnibus mortuus est¹.

47. Item quod sancti accusant. Audivi ab episcopo quodam quod quidam homo, in civitate Turonis, consueverat venire ad matutinas majoris ecclesie; et cum visum fuisset ei quod fuisset pulsatum, venit ante horam. Inveniens portas apertas, intrat, et orat retro columpnam. Videt lumen maximum intrare per ecclesiam, et angelos apportantes tronum lucidum, et judicem summum sedentem in illo trono, et angelos assistentes ei. Tunc venit beatus Martinus cum multitudine sociorum accusancium quemdam archiepiscopum illius ecclesie de multis flagiciis, et quod tam indignus audebat occupare cathedram beati Martini. Citatur a demone; induitus pontificalibus, sedens in cathedra, accusatur de omnibus maliciis suis; nescit quid respondeat: tunc Dominus, quasi indignatus, pede suo, ad accusacionem Sancti Martini et aliorum, illum percussit et eum cum sede evertit; et post visio recessit. Ille autem qui hoc viderat ad domum episcopi eucurrit, familiam excitat, rogans ut viderent quid circa dominum suum ageretur: qui inquirentes eum subito mortuum invenerunt².

Quod memoria divini judicii valet ad multa.

48. Notandum autem quod timor judicii et memoria

1. F° 172. Ce récit se trouve, sous une forme dramatique, dans le recueil des *Miracles de Notre-Dame*, publié par la Société des anciens textes (Paris, 1876, in-8°, I, 101), avec le titre suivant : *De l'évesque que l'arcediacre meurtrit.*

2. F° 172 v°.

homini valet ad multa : primo, quia à peccato cum revocat, et ad fletum et ad penitenciam provocat... Item, ut audivi, in quadam maxima abbacia Cisterciensis ordinis, quidam fuit conversus multum contemplatus; qui cum esset in oracione, visum fuit ei astare ante oculos suos divinum judicium, et angelos assistentes multum accusare peccata et facta enormia duorum magnorum hominum, quorum alter magnus comes fuit, alter magnus prelatus. Cum autem Dominus quasi graviter ferre niteretur mala eorum et gravissimas dampnaciones eis adjudicaret, affuerunt aliqui in illa curia rogantes Dominum pro eis; ad quorum preces Dominus distulit sentenciam mortis et dampnacionis quam eis paraverat, precipiens converso quod eos moneri faceret par abbatem suum. Conversus autem abbatи retulit visa et auditа, facta et nomina illorum, quos ipse prius non noverat. Cum autem per magnos viros moniti essent procurante abbate, et visio eis esset relata, laicus vitam emendavit, timuit et penitenciam egit : cilicum ego ei tradidi, quo ipse, cum fuissest delicatissimus, ad carnem utebatur ; et magnas eleemosynas et penitencias faciebat, et in bona confessione et in magna devocione, cum omni sacramentorum suscepсione, ad Dominum migravit post plures annos penitencie peracte. Clericus autem admonitus, vel parvi pendit, vel, aliquibus ei tribulacionibus insurgetibus, a proposito, si bonum ex hoc conceperat, pedem retraxit, ad vindictam injuriarum anhelans. Cum autem omnia successissent ei prospere et ad votum complevisset desiderium animi sui, subito, cum non speraret, sublatus est de medio in nocte ; festinus et letus et sanus intrans lectum, in mane mortuus a suis in lecto suo

inventus est. Hanc visionem et admonicionem factam esse audivi ab uxore dicti principis, qui comes erat, et uxor religiosa, devota et sancta, que hoc mihi retulit et loca et personas, nomina quorum reticeo propter scandalum aliquorum¹.

TITULUS SEPTIMUS.

DE TIMORE MORTIS.

49. Septimus titulus de timore est de judicio particuliari, scilicet de morte. De hoc duo videamus : quare et a quibus maxime sit hoc judicium timendum ; secundo, quare sit sepe memoriter recolendum².

Quare mors sit timenda.

50. Primo autem timenda est propter eorum immensitatem qui eam timuerunt ; secundo, timenda est mors propter moriendi necessitatem et inevitabilitatem ; tertio, propter mortis communitatem... Dicitur quod, cum dominus de Vagnori³ haberet filium novum militem euntem ad tyrocinium et trans-

1. F° 175 v°. Étienne a parfois de ces réticences dans le but d'épargner la réputation de certains personnages. Cf. les n°s 31, 455, etc.

2. F° 176.

3. Sans doute Vignory (Haute-Marne).

euntem per Claram-Vallem, videns ibi Dei milites beate Virgini militantes, cogitans quis finis est utriusque milicie, eciam quod in utraque posset mori, quia mors communis erat hiis et illis, junioribus et senioribus, intravit in ordinem. Cum autem pater suus veniret, minans quod abbaciam destrueret nisi rediret, ait quod rediret cum hac condicione : si unam consuetudinem, que erat in terra sua, removeret ; quod si non faceret, eum in pace dimitteret. Hoc pater annuit : filius consuetudinem patrie declaravit, que erat quod eque morerentur ibi juvenes ut senes¹.

51. Quarto, [timendum est] propter mortis velocitatem, quia et velociter ad eam curriimus, et ipsa nos insequitur eque velociter. Item accidit in diocesi Matisconensi² quod, cum quidam, adductus a capellano suo et a vicinis, accusaretur, publice excommunicatus, admonitus a Fratre Predicatore ut quamdam dimitteret quam consanguineam vel affinem in concubinatu tenebat, nec minis aut blandimentis vellet eam dimittere, cum crederet diu in suo peccato contra Deum voluptari, cum recederet a dicto fratre contumax, per viam cum patre suo vadens et colloquens, repentina morte subito percussus, corruit in ipsa via ; quod mihi predicanti in terra illa, que [dicitur] Capella de Duno³, pater et capellanus, coram quibus et cum quibus admonitus fuit et contumax periit, retulerunt⁴.

52. Item dicitur de quadam vetula sortilega [quod],

1. F^{os} 176, 176 v^o. Cf. Jacques de Vitry, ms. cité, f^o 90.

2. Ms. Masticensi.

3. Dun (Saône-et-Loire).

4. F^o 176 v^o.

cum audisset quinques, in prima die maii, avem que dicitur *cucu*, dicentem *cucu*, credidit pro certo quod ad minus tot annis viveret. Unde, cum graviter infirmaretur ad mortem, et filia sua ad penitenciam et confessionem eam moneret, dicebat quod non oportebat, cum viveret adhuc per quinque annos; et cum jam non posset plene loqui et moneretur adhuc, dicebat *cucu* quinques; et cum nihil posset loqui, elevans quinque digitos, idem innuens expiravit. Hoc retulit magister Jordanus in sermone¹.

53. Quintum est moriendi continuitas et assiduitas... Sextum quare mors timenda est, est ejus propinquitas... Item accidit apud Divionem quod, cum quidam fenerator ante portam ecclesie beate Virginis quamdam sibi despontaret, cum qua credebat diu vivere matrimonialiter, alias usurarius lapideus, qui erat sculptus cum bursa supra portam, bursam suam lapideam projectis super caput vivi, qui statim expiravit et vitam cum uxore amisit. Ideo omnes alii usurarii sculptas ymagines, que erant supra ante portam, desituere fecerunt in anteriori parte ecclesie, supra, in muro exteriori; quod ego vidi cito post factum, et magister Girardus, episcopus Tornacensis, hoc ibi predicavit².

1. F° 177. Cf. le n° 356. Cette superstition de bonne femme, rapportée non-seulement par Jourdain de Saxe, mais par Jacques de Vitry, paraît être un vestige du culte de la déesse Maia et des anciennes croyances relatives au 1^{er} mai. On en retrouve la trace dans un exemple du même genre publié par Th. Wright (*Latin stories*, n° 41).

2. F° 177 v°. L'église de Notre-Dame de Dijon, monument historique récemment restauré, est précisément remarquable par son portail. Elle devait être encore toute neuve à l'époque de cette

54. Septimum est moriendi facilitas : est enim homo ut lucerna ad ventum, que cito et subito extinguitur... Apud Cabilonem, me existente in villa, accidit quod quidam, post nimiam crapulam, dum vellet in aqua lavare manus suas, cecidit et submersus est. Alius, dum ad solem crapulatus sederet, vinum similiter evomuit et vitam. Alius, bonus natator, dum post ebrietatem in aquam caderet et crederet esse super aquam, nans sub aqua, impegit caput in os nasse cum tanta violencia, quod captus fuit ibi per collum, nec potuit se retrahere, infigentibus viminibus¹.

55. Item accidit apud Poilliacum², in dyocesi Matisconensi³ (quod plus estimo miraculum et divinum judicium quam naturam), quod, cum quidam juvenis bubuleus promisisset euidam, fide data, quod duceret eam in uxorem, et, postquam deflorasset eam, nollelet ei servare pactum, et excommunicatus fuissest per officialem loci, et egomet ipse publice ammonuissest eum multum ad observacionem pacti et sollempnizacionem matrimonii, et ipse contumax sentenciam contempneret et rideret ad increpaciones et comminaciones; accidit quod, cum in nocte carniprivii sederet ad ignem, et frater suus lectum intrasset, et ille diceret quid in crastinum comedeleret, frater, qui lectum intraverat, unam truffam dixit, de qua ille ridens et sotu-

mutilation, qu'Étienne de Bourbon, en répétant plus loin l'anecdote avec plus de détails, place vers 1240. (V. le n° 420.) Le prélat dont il s'agit est Guiard de Laon, évêque de Cambrai, qu'Étienne appelle ordinairement, par erreur, évêque de Tournai, et qui mourut en 1247.

1. F^o 177 v^o.

2. Probablement Pouilly (Saône-et-Loire).

3. Ms. Masticonensi.

lares ungens cum risu dyabolo animam reddidit et statim expiravit. Hoc mihi post factum ipsa quam juraverat et alii vicini sic accidisse retulerunt.

56. Item accidit nuper, in dyocesi Remensi, quod tres pueri jacebant in uno lecto. Cum autem maxima fierent tonitrua et corruscaciones, ille qui jacebat in medio surrexit sedendo inter alios duos ad oracionem; quem cum alii irriderent, vocantes eum beguinum, et arguerent, subito fulgur descendens, utrumque hinc inde occidens, medium orantem nec tetigit nec lesit. Hoc mihi dixit frater Stephanus de Firmitate, qui audivit hoc a fratribus Remensibus, qui hoc accidisse apud eos asserebant¹.

57. Octavo, timenda est mortis incertitudo... Nono, timenda est gravissime infirmitatis occupacio, que preoccupat omnes artus et sensus, auferens pedibus potestatem gradiendi, manibus operandi, lingue loquendi, ori comedendi, auribus audiendi, oculis videndi, et sic de aliis... Ita inexorabilis est mors quod pro toto modo non daret unam diem aut horam de induciis, vel [per] aliquam horam propter aliquem revocaret, precibus aliquibus aut precio, gravedinem infirmitatis. Unde dicitur quod cum quidam, ut dicebat magister Jacobus², longo tempore servivisset cuidam magno principi et graviter egrotaret, cum astaret ei dominus suus, dicens quod multum ejus doleret et quod, si quo indigeret, hoc ab eo peteret, dixit eger quod petebat, pro omni servicio quod ei fecerat, ut liberaret eum ab infirmitate, vel saltim ad

1. F° 477 v°.

2. Jacques de Vitry. C'est ainsi qu'Étienne désigne souvent le célèbre prélat.

horam. Et cum diceret quod hoc non posset facere nisi solus Deus, ait eger : « Et ego illi qui solus hoc potest promitto quod, si me liberet, ei soli in perpetuum serviam. » Quod et fecit.

58. Item rex Francie¹, laborans ad mortem et desperatus a medicis et positus in cinere, vocavit omnes astantes, dicens : « Ego ecce, qui ditissimus eram et nobilissimus de mundo et potentissimus pre omnibus, diviciis et potencia et amicis, non possum extorquere a morte inducias vel ab hac infirmitate per unicum horam. Quid ergo valent ista omnia? » Et hoc dicens² omnes auditores concitavit ad fletum. Ipse contra spem a Domino curatus, cum crederetur mortuus, resurgens et Deo gracias exhibens, crucem accepit.

59. Item, ut audivi, quidam usurarius, dum in extremis laboraret, fecit apportari ante se vasa aurea et argentea, promittens anime sue illa et multo ampliora, ut agros et domos et alia, si adhuc cum eo remaneret. Et cum magis urgeret eum dolor infirmitatis, ait : « Ex quo non vis mecum morari, reddo te dyabolo³. » Et hoc dicens expiravit⁴.

60. Decimo, timenda est circa exitum anime peccatorum occasio [mortis]... Undecimo, est timenda mors quia est corporis et anime separacio, que tanto amarior est quanto magis anima adhesit carni et

1. S. Louis. L'événement rapporté ici est dans toutes les mémoires; mais la confirmation sortie de la bouche d'un contemporain, et peut-être d'un témoin auriculaire, ne saurait être dédaignée.

2. Ms. *audiens*.

3. En bon français : « Va-t'en au diable. » Cf. le n° 411.

4. F° 178, 178 v°.

dilexit eam et opera ejus.... Duodecimo, timenda est propter omnium rerum amissionem. Item exemplum ad hoc : Saladinus magnus inter Sarracenos fecit sibi deportari sudarium suum , cum videret se propinquum morti, et fecit illud clamando deportari : « Tantum deportabit secum princeps magnus Saladinus de omnibus rebus suis¹. » B.: « Angustum est foramen mortis, et de omnibus bonis tuis nihil tecum deportare poteris. »

4. Cf. Jacques de Vitry (f° 93) et les *Récits d'un Ménestrel de Reims*, éd. de Wailly, Paris, 1876, in-8°, p. 104. Cette parole de Saladin est aussi rapportée dans le recueil d'exemples de la bibliothèque de Tours : « Item, imminente morte, fecit afferri sudarium suum, et a quatuor militibus per quatuor lanceas fecit deportari per vicos civitatis, dicentibus : Salehadim, dominus duodecim regnum, non plus portat de mundo. » (Ms. 205, f° 161.) On trouve au même endroit, sur ce héros légendaire, les anecdotes suivantes :

« Soldanus Salehadim in morte, ut dicitur, mandavit pro meliori christiano, pro meliori Judeo, pro meliori Sarraceno quos potuit invenire. Et quesivit a Judeo que melior lex. Respondit quod sua. Et si istam, inquit, dimitteres, quam acciperes? Respondit : Legem christianorum, que descendit a nostra. Item quesivit a pagano que melior; qui respondit quod sua, et, si illam dimitteret, acciperet legem christianorum, quia nostra, inquit, descendit a sua. Item quesivit a christiano illud; et dixit quod sua est, et quod nullam aliam reciparet quam suam. Tunc ait : Alii duo, si dimitterent leges, consentirent in istam; iste nullam aliam acciperet nisi suam; hanc eligo et judico meliorem. Et fecit se, ut dicitur, baptizari.

« Idem, audiens quod rex Johannes habebat ensem de qua scindebat hominem armatum usque ad sellam, rogavit quod ei mitteret, et hominem armatum damnatum posuit in medium, et fecit per meliorem et fortiorem militem tentare num posset scindere per medium; qui non potuit. Et remisit regi, mandans quod non credebat, quod faceret sibi fraudem, et quod illum ensem non miserat. Qui remandavit quod bene miserat, sed non miserat brachium cum ense.

61. Item, cum quidam dives laborare videretur in extremis, videns amicos eum dimittentes et ad archas vestesque currentes, clamavit gallice : « Hastez vos, hastez. » Id est : « Festinate, festinate, quia nundine deficiunt¹. »

62. Terciodecimo, timenda est propter demonum excursionem... Quatuordecimo, propter ignote regionis ingressiōnem... Audivi quod quidam juvenis dux Lohorangie, cum esset in extremis, respiciens domos suas et castra, dicebat : « O Domine Deus, quam contemptnendus est mundus iste ! quia ego, qui tot habeo castra et palacia et tot potui hospitari, nescio adhuc ubi in nocte hac debedo ire aut quis me debet hospitari². »

« Idem, habens militem in carcere, audivit a custodibus quod non cessabat de die et de nocte aspirare et desiderare terram suam. Qui, mandans pro eo, ait : Sunt silve in terrâ vestrâ ? Respondit : Non. — Sunt flumina ? — Non. — Certe, inquit, ego dabo vobis licentiam illuc eundi, quia non possum vos ponere, pro posse meo, in majori carcere. Et sic recessit. »

La tradition qui veut que le soudan se soit fait baptiser avant de mourir, et qui n'est rappelée ici qu'avec réserve, semble reposer sur un passage de la vie de S. François d'Assise dont les Bollandistes ont rejeté l'authenticité : ce saint aurait envoyé au prince sarrazin deux religieux de son ordre, qui l'auraient converti. Wadding croit qu'ils l'instruisirent au moins de la loi chrétienne. (V. *Acta SS.*, t. II oct., p. 616.) Cf. les autres légendes sur Saladin rapportées d'outre-mer par les croisés et citées par M. Victor Le Clerc dans *l'Histoire littéraire* (XXIII, 161). V. aussi dans la *Romania* (t. VI, n° 23) un article de M. Pio Rajna (*La novella boccaccesca di messer Torello*).

1. F° 178 v°. Allusion au cri du héraut qui prononçait la clôture des foires (*divisio nundinarum*) et la cessation de tous les priviléges assurés tant aux marchands qu'aux consommateurs. V. Bourquelot, *Les foires de Champagne*, I, 88, 90.

2. F° 179.

De memoria mortis.

63. Notandum autem quod memoria mortis ad multa valet homini : primo, ad humiliacionem...; secundo, valet ad contemptum mundi... Dicitur quod frater Guerricus, audiens legi in Biblia de antiquis : « Iste vixit tot annis, et iste tot, et mortuus est, » mundum contempnens, intravit ordinem Predicatorum, ubi factus est maximus magister in theologia et contemptor mundi et sui¹.

Item audivi a fratre Galterio de Letis quod, cum quedam ecclesia consecraretur de Crespi, in qua erat comes² sepultus, et deberet inde extrahi propter consecrationem, patefacto ejus sepulero, apparuit immanissimus bufo super faciem ejus, eam corrodens, et alii vermes et serpentes, ad quorum aspectum et horrorem omnes resilierunt. Filius autem dicti comitis juvenis, hoc audiens, accessit, et, visa carnis paterne sanie et vermium diversitate et horrore, incepit mestus cogitare de morte, et quam vane sunt mundi divicie et delicie et honores : unde, relictis omnibus, fugit, cogitans se fore beatum si pauper fieret pro Christo. Quidam autem domicelli ejus, eum sequentes et invenientes, nec eum revocare valentes, venditis equis et rebus et pro Deo erogatis, ad monitionem ejus eum pauperem pauperes sequebantur, multa convicia propter Deum cum eo³ ab hominibus sustinentes.

1. Cf. le n° 262 et *Script. ord. Prædicat.*, I, 413.

2. Raoul, comte de Crépy en Valois, d'Amiens, etc., mort en 1074.

3. Ms. *et eum cum Deo.*

Et cum elemosynas peterent, quidquid melius inveniebant, ei dabant; quod noluit, sed dixit quod quilibet haberet quod Deus daret ei. Et cum in introitu cuiusdam ville duxisset eos per vicos et ipse pauperiorem eligeret, nihil in eo potuit invenire nisi durissimam crustam et nigerrimam, quam in domo cuiusdam paupercule videns petivit, et fragmen teste ubi galline ejus bibebant; que agendo gracias ad socios suos deportavit, nec aliquid voluit comedere nisi crustam dictam in aqua teste temperatam. Cum autem crustam illam comederet et sanguis de ore ejus exiret, flebant ejus socii; quos ipse licenciavit et ab eis affugit, ne emollient cor ejus. Romam venit, ubi factus est carbonarius, et secretum suum cuidam cardinali, cui confessus est, et statum suum revelavit. Cum autem, post plures annos, semel urbem intrasset ad vendendum carbones et in domum dicti cardinalis confessoris sui carbones deportasset, arreptus ibi infirmitate, post suscepta sacramenta omnia, pauper jacens sub gradu, ad Dominum migravit. Quo facto, omnes campane urbis per se sonuerunt; quod cum papa miraretur, cardinalis, confessor ejus, revelavit causam. Homines autem terre sue existentes in curia, audientes hoc, quem vivum querebant, mortuum invenerunt¹.

1. F° 480 v°. Cette histoire est répétée en abrégé au f° 649 du ms. Elle est relative au bienheureux Simon de Crespy, fils de Raoul, dont le biographe contemporain raconte les mêmes faits en gros. Guibert de Nogent parle aussi de l'effet produit sur ce seigneur par la vue du corps de son père, déjà décomposé, mais ne dit rien du crapaud. Hugues de Fleury dit que Simon mourut à Rome et fut enterré à Saint-Pierre (en 1082). Le récit de ces historiens a été enrichi de détails qui paraissent purement légendaires. (V. D. Bouquet, XII, 237, 797; XIV, 37-41.)

64. Provocat [memoria mortis] ad penitenciam. Item dicitur quod, cum quidam miles flagiosus nollet facere penitenciam aliquam injunctam ab Alexandro papa¹, dedit ei annulum suum et [dixit] quod portaret eum pro penitencia, tali condicione quod, cum eum respiceret, pluribus horis diei, se moriturum et diceret et cogitaret. Quod cum plures fecisset, ita contristatus est, quod rediens dixit quod paratus erat pocius facere quamcumque penitentiam aliam quam illam.

65. Item, cum alius similiter omnem penitenciam respueret, injunxit aliquis ei quod, cum sederet in mensa sua, serviens sibi deportaret ei ibi pro primo ferculo baculum decorticatum, dicens : « Domine, reducatis ad memoriam quod necesse habetis mori, et nescitis quam cito. » Et cum omnia que comedebat fierent ei amara, rediit, dicens quod pocius faceret quamcumque penitenciam quam illam.

66. Provocat ad misericordiam.... Dicitur quod quidam burgensis Parisiensis paravit feretrum suum in camera sua, in quo deferretur cum moreretur, ut per hoc mortis memoriam haberet et provocaretur ad opera misericordie, et in die defunctorum replebat panibus, quos pauperibus dabat, dicens : « Ecce cito moriar; et quis memorabitur mei²? »

1. Alexandre III, dont le séjour en France (de 1162 à 1165) n'était pas encore oublié du temps de l'auteur. Cf. le n° 148.

2. F° 181.

OCTAVUS TITULUS.

DE TIMORE PECCATI.

67. Octavus titulus est de timore peccati. Et notandum quod maxime timendum est peccatum sive pecare propter septem : primo, quia, si peccatum non esset, nil homini obesset; secundo, quia sine hoc quicquid est homini prodesset; tertio, quia Deo summe displicet; quarto, quia hoc angelus bonus summe abhorret, quinto, quia sanctis injuriam infert; sexto, quia dyabolo summe placet; septimo, quia facienti summe nocet¹...

De insania peccatorum et fatuitate.

68. [Peccatum] facit hominem fatuum et insanum; cuius fatuitas appareat... primo in via sua, quia perelegit magis ambulare viam latam et spaciosem, que dicit ad mortem, quam artam, que dicit ad vitam... Secunda fatuitas ejus est incuria, de qua B. : « Sic stulti estimatores de maximis minimam, de minimis maximam curam gerunt...; » similes illi episcopo, qui majorem sollicitudinem habebat de custodiendo calatho pleno pirorum quam de multitudine animarum. Cum enim tradisset nepotulo suo archidyaconatum, et quidam apportasset ei calathum plenum piris, et quereret cui commendaret, dixit dictus nepotulus archidyaco-

1. F° 181 v°.

nus : « Mihi commendate. » Ait episcopus : « Non confido de te ; male mihi custodires. » Respondit quidam magister : « Miser, ei commisisti infinitum numerum animarum, cui non audes committere calathum pironum¹ ! »

69. [Peccatum] spoliat hominem et depauperat bonis interioribus... Similis est peccator illi militi qui, cum alii pugnarent in tyrocinio, exivit ut dormiret sub umbra arboris. Quod videntes aliqui hyraudi condixerunt sibi ut ei arma sua et vestes furarentur : unus furatur ei calcaria et ensem, alias loricam, tercius scutum, quartus equum, quintus lanceam, sextus brachas, cingulam et camisiam, septimus galeam; et cum non sic excitaretur, vulneraverunt eum diversimode et periculosissime in diversis locis ad mortem. Miser autem, factus insensibilis, nec sic excitatur².

NONUS TITULUS.

DE PRESENTI PERICULO TIMENDO.

70. Nonus titulus de timore est de sexto³ timendo, scilicet de presenti periculo in quo sumus et materialiter et spiritualiter, ejus consideracio multum valet

1. F^o 184 v^o. Cet apologue, qu'on trouvera répété plus loin sous différentes formes, a fourni un sujet à Ulrich Boner, fabuliste allemand du xive siècle (*Der Edelstein*, éd. Benecke, Berlin, 1816, in-8^o, fable 98).

2. F^o 186.

3. Ms. *quinto*.

ad retrahendum hominem a peccato. Ad hoc autem quod cognoscamus periculum in quo sunt peccatores, valet considerare sex¹, scilicet : qualis sit locus in quo sunt; quale sit tempus in quo sunt; quam periculosus sit status in quo sunt; item considerare proprie conditionis infirmitatem; item hostium suorum qualitatem; item factorum suorum enormitatem...²

TITULUS DECIMUS.

DE QUALITATE INIMICORUM HUMANI GENERIS.

71. Decimus titulus prime partis, scilicet doni timoris, est de septimo [timendo], scilicet de qualitate inimicorum humani generis, qui sunt timendi a nobis multis de causis, scilicet ex multitudinis eorum diversitate et diversitatis adversitate, ex nature eorum subtilitate, ex discursus velocitate...; de quorum pluribus supra dictum est et infra plenius proponimus dicere sub dono fortitudinis, de diversis generibus temptandi et diversis demonum qualitatibus ac proprietatibus, quibus fortiter resistendum est et à quibus prudenter cavendum³...

1. Ms. *septem*.

2. F° 186 v^o.

3. F° 189 v^o.

INCIPIT SECUNDA PARS.

DE EIS QUE PERTINENT AD

DONUM PIETATIS.

72. Dicto in prima parte de eis que pertinent ad donum timoris, que habent hominem a peccato retrahere, nunc dicendum est in hac secunda parte de eis que pertinent ad donum pietatis, quod per spem ad Deum peccatores habet retrahere. Jere. xxxi : « In caritate perpetua dilexi te ; ideo attraxi te miserans. » Sunt autem septem attractoria pietatis, per que quasi per funiculos spei ad Deum attrahit, que sunt : verbum Dei ; exempla misericordie Dei ; [incarnacio Christi¹] ; passio Christi ; crux et ea que pertinent ad crucem Christi ; festa et exempla misericordie matris Christi ; compassio et misericordia que habetur et exhibetur pauperibus et amicis Christi, exempla misericordie et adjutorii que exhibent peccatoribus amici Christi, et beneficia eorum et adjutoria Ecclesie Christi...²

1. Addition réclamée par le texte même de cette seconde partie.

2. F° 190.

PRIMUS TITULUS.

DE VERBO DEI.

73. Primus titulus hujus secunde partis est de verbo Dei, quod multum, spe concepta de Dei misericordia consequenda, ad redeundum ad Deum peccatorem monet et movet. Est autem verbum Dei libenter audiendum, et devote suscipiendum, et memoriter retinendum, et diligenter custodiendum, et fideliter opere adimplendum, et humiliter docendum, et frequenter ruminandum, et dulciter et assidue meditandum...¹

Quod verbum predicacionis multum Deo placet.

74. Verbum autem Dei care est amplexandum et diligenter servandum ideo maxime : primo, quia Deo et angelis ejus placet... Patet quam Deo placeat verbum Dei ex eo quod tantam vim dederit Deus ipsi verbo creato et prolato... Signum dilectionis dominice ad verbum est hoc quod ministerii hujus Verbum eternum assumpsit in semetipso officium, ut loqueretur Deus per filium, qui ante loquutus fuerat per ora prophetarum. Quidam novicius, cum intrasset ordinem Predicatorum, et quidam monachi vellent eum retrahere et extrahere ab ordine quem intraverat et attra-

1. F° 190.

here ad ordinem suum, multa ei obloquendo de ordine quem intraverat, multa excellencia loquendo de ordine suo, quesivit ab eis si Dominus Jhesus Christus dedit nobis formam bene vivendi super omnes, et si ejus actio esset nostra institucio. Qui aiunt ita. « Ergo, ait ille, cum legerim Dominum Jhesum Christum non fuisse monachum album vel nigrum, sed fuisse pauperem predicatorem, volo pocius ejus sequi vestigia quam alterius. »

75. Et notandum quod multas gracias facit Dominus eis qui libenter convenient ad audiendum verbum Dei. Nota, ut audivi ab eadem, quod, cum quedam mulier, audiens famam cujusdam predictoris, affectaret audire verbum Dei ab illo predicatori, nec posset venire ad sermonem, cum esset longe a villa in qua fiebat predicacio, et esset ita impotens quod per multos annos non surrexisset de lecto, fecit in grabato suo se portari in platea ubi fiebat sermo; et cum fuisse peccatrix, institit et optimuit ut visitaret eam predicator et confessionem ejus audiret. Quo facto, in mane, cum alii accederent ad sermonem, amore audiendi affecta, quasi proprie infirmitatis oblita, incolmis surrexit, et per dies et dietas plurimas cum aliis sermonem sequentibus et ipsa sequuta fuit.

76. Item audivi quod, cum quidam senex sequeretur predicationem, et ipse pre fatigacione et infirmitate ad pedem cujusdam maximi montis, per quem habebat transire, quiesceret oppressus et dormitans, invenit¹ se ad oppositam partem montis sine fatigacione.

77. Item audivi a magistro Jacobo de Vitri quod

1. Ms. *inveniret*.

mulier quedam, dum sequens sermones de villa in villam expendisset quicquid haberet, nec sciret quo se verteret, sedit nesciens quid comedederet. Tunc lepus veniens ad eam sedit in ejus gremio, quasi munus sibi a Deo datum; de cuius precio per dies aliquos panem habuit.

78. Item alia, ut audivi ab ipsa muliere, cum non haberet jam fere circa sextam [horam] quid manducaret, in oracione in ecclesia prostravit se; et cum inde caput elevaret, panem album ad caput suum invenit, quem, gracias [agens], quasi munus a Deo missum sibi cum gudio suscepit... Item vidi ego nobiles mulieres amore verbi Dei sic affectas, ut, assumpto pauperum mulierum habitu vilissimo, ut liberius possent predicacionem sequi et latere, de villa in villam quasi mendicantes pedibus irent¹.

Quod dyabolo displicet [verbum Dei].

79. Secundo notandum, circa Dei verbum, quod multum dyabolo displicet, quod patet ex multis..., quia maxime potestatem ejus expugnat. Refert magister Jacobus se audivisse quod, cum quidam abbas Cisterciensis rediret a capitulo cum quodam monacho multum litterato, et essent in medio cujusdam silve errantes, occurserunt eis quidam qui videbantur valde religiosi, rogantes eos ut reclinarent ad abbaciam suam;

1. Ms. *pedes ire*. F° 191. Sur les prédications en plein air et ambulantes, que cet exemple et les précédents font revivre aux yeux du lecteur, cf. notre livre sur *La Chaire française au moyen âge*, p. 214-218.

quod cum facerent, videbatur eis ornatissima et ordinatissima abbacia illa in omnibus officinib; Et cum viderentur jacere in lectis pulcherrimis garçones et monachi, horrore concussi, non poterant quiescere; sed et equi nitebantur capistra sua rumpere et fugere, nec de avena sibi apposita gustabant. Cum autem facto mane vellent recedere, venit abbas illius abbacie, rogans obnixe ut loqueretur aliquis eorum in capitulo; quod cum intrassent, videntes maximum capitulum et monachorum maximam societatem, mirati sunt de apparenzia maxima religionis et de spiritualitate maxima apparenti dictorum monachorum. Cum autem ad preceptum abbatis predicaret dictus monachus, estimans eos spiritualissimos, ut apparebant, incepit loqui de ordinibus angelorum. Cum autem primo loqueretur de inferiori ordine angelorum et dejectione malorum qui non steterunt, exivit de capitulo maxima multitudo; similiter, cum de secundo ordine loqueretur, alia maxima multitudo exivit; similiter cum de tertio ordine et aliis loqueretur. Cum autem ad ultimum paucissimi remansissent, quesivit indignatus monachus quid hoc esset. Tunc abbas ait: « Nos fuimus de illis angelis de quibus loqueris; illi autem de quorum ordine loquebaris recedebant, non valentes ferre verba sue dejectionis; nos qui remansimus de superioribus, de quibus nondum loquutus es, nec volumus audire ultra verba tua. » Et, hoc dicto, cum omni abbacia illa cum maximo sonitu evanuerunt. Dicti autem monachi, se invenientes inter dumos et paludes, vix ad viam redire potuerunt¹.

1. F° 191 v°, 192.

Quod verbum Dei pascit.

80. Primo, verbum Dei pascit et sustentat...; secundo, edificat...; tertio, potat et inebriat, quia est fons vite, ad quem serpens venenum effundendo, cervus cornua deponendo, aquila plumas, rostrum et unguis immutando innovantur. Audivi a quadam persona, que diu manserat in terra transmarina (sed si verum sit mirabiliter nescio), quod quidam in terra transmarina senex et fatigatus, ad fontem veniens, casu fortuito, siciens et de illo bibens, cum esset senex, factus est juvenis, et fuit ibi, ut dicitur, ad potum et ablucionem illius subito immutatus. Sed postea, ut audivi, dictum fontem, etsi voluit, non valuit invenire¹.

[Quod verbum Dei vivificat.]

81. Verbum Dei vivificat, unde fons vite dicitur... Item conservat a mortis casu. Prov. XIII e : « Lex Dei fons vite, ut declinet quis a ruina mortis. » Nota quod in civitate cujusdam regis magne erant nundine, ut dicitur : filius autem regis cum sociis suis ivit per nundinas videre diversitatem mercium, si forte aliquid ibi videret quod ei placeret ; et cum pertransiret, vidi domum mirabiliter ornatam et paratam pannis sericeis et deauratis, tamen intus vacuam. Admiratus intravit ; nil vidi intra, nisi senem in cathedra sedentem et in manu librum legentem et tenentem, a quo quesivit quid sibi vellet hoc. Respondit quod domus

1. F° 192 v°. C'est une variante de la tradition de la fontaine de Jouvence.

ista erat in qua vendebantur preciosiora et utiliora que essent in nundinis, maxime hominibus qui aliquos habent regere, et, si ipse vellet emere, venderet ei centum libratas et plus; et dixit quod merces ejus erant sapiencia et prudencia. Iste emit centum libratas. Scripsit [senex] in cedula hoc : « In omnibus factis tuis considera, antequam facias, ad quem finem inde venire valeas; » asserens quod, si hoc semper haberet pre oculis, plus posset ei valere quam unum regnum. Juvenis, mortuo patre, rex fuit factus; verba ista scripsit in mensis, in mappis et mappulis et in aliis rebus ubi poterat. Cum autem barones ejus conspirassent contra eum, fecerunt pactum cum barbitonsore ejus quod eum occideret. Cum autem hoc vellet facere et vellet faciendo barbam ejus guttur amputare, legit scriptum quod erat in mappula, et incepit stupere, fremere et tremere: quod rex advertens, fecit eum teneri et urgere usque dum veritatem diceret; qui proditores suos fecit capi, et ipse a morte liberatus est. Hoc exemplum predicabat, ut audivi, frater Symon pueris de Bruelio¹.

Quales debent esse predicatores verbi Dei.